Tout comme l'eucharistie, le baptême est rarement abordé dans le sermonnaire. Dans le sermon *Erat autem proximum Pascha* (b. VI. 4), Hugues déclare que Dieu épouse l'âme par la foi au moment du baptême.⁷²⁵ Néanmoins, ajoute-t-il, l'homme raille Jésus lorsqu'il ne tient pas ses promesses faites lors du baptême ou de la confession.⁷²⁶ A propos du sermon *Ostendite michi numisma census* (Mt. XXII. 19), Hugues passe en revue, au moyen d'une distinction, les différents types de monnaies en identifiant chaque pièce à une catégorie d'hommes. A l'aide d'une image expressive, il déclare que celui qui brise son vœu de baptême ou de confession est semblable à une monnaie cassée.⁷²⁷ En commettant ce genre de péché, l'homme souille l'âme que pourtant il a reçue de Dieu, purifiée par le baptême. En effet, au moment de la mort chacun doit rendre compte de tout ce qui lui appartient devant le juge. Ce jour-là, Dieu pourra reprocher à l'homme que bien qu'il ait rendu la part des autres - le corps à la terre et les biens temporels au monde - il lui rend enlaidie sa part, c'est-à-dire son âme, que pourtant il a reçue purifiée par le baptême.

⁷²¹ Notons ici que dans cette partie nous n'examinerons que trois sacrements - l'eucharistie, le baptême et le mariage - le quatrième étant la pénitence dont nous traiterons plus loin, en rapport avec la vie morale.

⁷²² «Pascit enim nos Dominus triplici pane: - Materiali. [...] - Spirituali. [...] - Sacramentali.» (48,1).

⁷²³ «Item alie cause quare est diligendus : - Quia tanto precioso nos redemit. - Quia tociens paratus est suscipere dereliquentes. - Quia tam assidue nos flagellat et corripit. Non parcat virge ut parcat anime. - Quia tam diligenter nos custodit, tam per se, scilicet per gratiam, quam per suos, scilicet per angelos. - Quia tam diligenter nos nutrit pane, scilicet doctrine et eucharistie.» (102,2).

⁷²⁴ «Sequitur. Tradetur gentibus. Mt. XXVI. (48), Qui autem tradidit eum. Hodie etiam traditur ab illis qui in peccato mortali corpus Christi recipiunt.» (28,7).

⁷²⁵ «Notandum quod nupcie iste significant nuptias Christi et Ecclesie vel fidelis anime. Anima enim desponsatur Deo per fidem in baptismo.» (18,4). Nous trouvons ailleurs une simple mention de la foi du baptême: «De sex ablutionibus habens supra ubi loquitur de sex ydriis. Septima est fides baptismi.» (39,3).

⁷²⁶ «Sequitur. Et illudetur. Mt. XXVII. (29), Genu flexo ante eum illudebant ei, etc. Hodie etiam illuditur Christus a multis, ab illis, scilicet, qui quod in baptismo vel in confessione promiserunt, illi non servant.» (28,8).

Quant au mariage, l'auteur des sermons reste peu prolix tout comme pour les autres sacrements.⁷²⁹ Il expose ses positions sur le mariage dans le sermon *Nuptie facte sunt* (b. II. 1) racontant les noces de Cana. Ici, il regroupe les trois bienfaits que le mariage procure: tels la fidélité, la progéniture et le sacrement.⁷³⁰ Notons ici que ce topos 'fides, proles, sacramentum', inventé probablement par Augustin, a atteint sa véritable importance dans les collections de sermons ad status du XII^e XIII^e siècles.⁷³¹ Au début du même sermon, l'auteur expose les six raisons pour lesquelles Dieu recommande le mariage. Dieu recommande ce sacrement par l'autorité de la personne qui a institué le mariage: Dieu même; par l'endroit où il a été créé: le Paradis; par la date de son institution: avant le péché; par la cause de son institution: dans l'espoir d'une postérité; par la présence physique du Christ aux noces de Cana; enfin, par le miracle que Jésus a effectué en changeant l'eau en vin. Hugues ne s'attarde qu'au quatrième argument: ici, il déclare qu'après le péché originel le mariage est donné non seulement en raison de l'espoir d'une descendance, mais aussi pour remédier à la fornication qu'il faut éviter.⁷³² Cette question revient dans le sermon *Villam emi* (Luc. XIV. 18), où Hugues expose les

⁷²⁷ «Notandum quod V. sunt genera denariorum : - Primus est totus stagneus, id est homo ineptus ut qui totus est pollutus in consciencia, et extra notatus infamia. Hic numerus reprobat, nec in thesauro Domini ponitur. Ps. (XXIII. 3), Quis ascendet in montem Domini? Ille ergo non ascendet, qui proximo nocet per infamiam, ideo displicet per cordis immunditiam. - Secundus est stagneus et foris argenteus. Talis est ypocrita. - Tertius est argenteus, set reprobe monete, quia subscriptio falsa est. Hic est qui fidem verbo ornet, set opere non implet, cum sit inscriptus macula mortalis peccati. Hic numerus reprobatus est, nec ponetur in thesauro Dei. [77vb] - Quartus argenteus, set fractus. Hic est qui votum baptismi vel confessionis frangit. - Quintus est totus integer et argenteus et bene scriptus. Ysa. XLIII. (5), Hic scribet manu sua : Domino et in nomine Israel assimilabitur, etc. Ideo, hic vult esse vere christianus et vult poni in thesauro Domini. Hic, inquam, scribet, scilicet in anima, et manu sua ostendet, id est opere suo ; Domino, suple sermo, et qui sic inscriptus fuerit, in nomine Israel assimilabitur, id est vocabitur vir videns Deum. Talis esto si vis poni in thesauro Domini. Sicut enim Cesar exigit impressionem sue imaginis, sic et Deus animam lumine vultus sui insignitam.» (116,1).